

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 14.

Z KRAKOWA DNIA 17 LUTEGO 1828 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 9 Lutego.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych
bez trzech Kuponów białych.

Przedający żądają zł: 82 gr: 22½

Kupujący ofiarują — 82 — 7½

Istotnie sprzedano. — 82 — 15

W Warszawie dnia 7 Lutego 1828 r.

F. H. Schaber S. G. R. W.

Z Petersburga d. 9 Stycznia D. K.
(Z Gazety Senackiej.)

Najwyższe Ukazy, wydane do Kapituły
orderów Rossyjskich 1827 roku:

Dnia 22go Grudnia. Na zaświadczenie
Ministra Oświecenia narodowego, i przez
wzgląd na długoletnią, a gorliwą służbę,
Członek i dożywotni Sekretarz Cesarskiej
Akademii Rossyjskiej, Rzeczywisty Radca
Stanu Sokołów, Naymiłościwiy mianowany
został Kawalerem orderu S. Anny 2giey
klasy z ozdobą brylantowaną.

Dnia 23go Grudnia. Na zaświadczenie
J. C. Mości Cesarzewicza i Wielkiego Xię-
żcia Konstantego, o służbie odznaczającej

sie gorliwością, pomocnik Poczmiistrza Ra-
dziwiłowskiego, Radca honorowy Jakób Iła-
szewicz, Naymiłościwiy mianowany został
Kawalerem orderu Sgo Włodzimierza 4tey
klasy.

Dnia 25go Grudnia. Na zaświadczenie
Viceadmirała Hrabiego Heydena, o odzna-
czającey się gorliwości w służbie, wiedzy Mi-
nisterium spraw zagranicznych, o roztropnem
postępowaniu w stosunkach z Naczelnikami
eskadr sprzymierzonych Mocarstw, i o znay-
dowaniu się na okręcie Azow, podczas bitwy
w porcie Nawaryńskim, Radca Stanu Katakazi,
jako też za gorliwe prace, Translator
Daszkow, który się także znawdował na tym
okręcie i w teyże bitwie, Naymiłościwiy
mianowani zostali Kawalerami orderu Sgo
Włodzimierza, pierwszy 3ciey, a drugi 4tey
klasy.

Dnia 26go Grudnia. Na przedstawienie
J. C. Mości Cesarzewicza Wielkiego Xię-
żcia Konstantego, Naymiłościwiy mianowa-
ny jest: Podolskiy Gubernii obywatel Rege-
strator Kollegialny Dembiński, w nagrodę
długiey i gorliwey służby z wyboru obywa-
teli, Kawalerem orderu Sgo Włodzimierza
4tey klasy.

Przez Najwyższy Ukaz J. C. Mości do Kapituły orderów pod dniem 9 Stycznia 1828, na przedstawienie J. C. Mości Cesarzewicza Wielkiego Xiążęcia Konstantego, o gorliwości odznaczającej się w służbie i zręczności w robieniu operacyi, Adjunkt Wileńskiego Uniwersytetu, Doktor Medycyny Gałęzowski, Należykawiey mianowany Kawalerem orderu Sgo Włodzimierza 4tey klasy.

— Dnia 11. —

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Dnia 23go Grudnia r. z. Tajny Radca, Baron Budberg, Gubernator cywilny Estoński, oddał korporacyi kupców w Rewlu kosztowny puchar srebrny pozłacany, w kształcie starożytnym, w którym było 4000 rubli. Dar ten winna korporacya szczodrobliwości N. Cesarza Jmci, a pieniądze są przeznaczone dla podupadłych członków korporacyi. Obrzęd odprawił się w domu korporacyi kupieckiey, która z uczuciem największey wdzięczności przyjęła tę nową oznakę życzliwości Monarchy.

— Dnia 13 —

N. Cesarz Jmć nagradzając znakomitą waleczność, jaką okazali Jenerałowie Majorowie Łaptew 1szy, dowodzący 2gą brygadą 22giey dywizyi piechoty, i Bergmann 1szy, dowodzący 3cią brygadą 20stey dywizyi piechoty, pierwszy w czasie oblężenia Sardar-Abadu i Erywanu, a drugi podczas oblężenia ostatniey twierdzy i w bitwie pod Dziangili, gdzie dowodził wojskiem przeciw Persom, reskryptami z dnia 1go b. m. raczył tych Jenerałów zaszczyścić orderem S. Anny 1szey klasy.

Tegoż dnia raczył N. Cesarz Jmć dać pałasz honorowy złoty z dyamentami i napisem: Za waleczność, Jenerałowi-Adjutantowi Jenerałowi Porucznikowi Benkendorfowi

2, i Jenerałowi Majorowi Szabelskiemu, Szefowi 1wszey brygady 2giey dywizyi ułanów; tudzież szpadę honorową złotą ozdobioną podobnież dyamentami i z takimże napisem: Jenerałom Majorom Tuchełce, Szefowi 1wszey brygady 20stey dywizyi piechoty, i Truzsonowi 2, Szefowi inżynierów 2giey armii.

(Z Gazety Senackiey.)

N. Cesarz Jmć na zaświadczenie Zwierzchności o odznaczeniu się officerów floty w czasie zniesienia przez eskadry sprzymierzone: Rossyyską, Angielską i Franuską, floty Turecko-Egipskiey pod Nawarynem, raczył Najmilszowiey mianować iednych z tych officerów Kawalerami orderu S. Jerzego 4tey klasy; drugich orderu S. Włodzimierza 4tey klasy; innych orderu S. Anny 2giey klasy; niemniej wielką liczbę officerów, Muzmanów, Kommissarzy i innych urzędników, iednych tegoż orderu 3ciey, drugich 4tey klasy, a dwóch officerów J. C. Mość raczył należykawiey udarować pałaszami złotymi z napisem: *Za waleczność*, rozkazując Kapitulę orderów przesłać tym officerom dyplomata i znaki orderów; pałasze zaś mają być wydane z Gabinetu Cesarzkiego.

Przez Najwyższy Ukaz J. C. Mości do Kapituły orderów pod dniem 25 Grudnia r. z., Kijowskiego arsenału Kapitan Sztabowy Chudiakow, w nagrodę odznaczającej się czynności, okazaney przez niego w przeprowadzeniu z Kijowa do oddzielnego Korpusu Kaukazkiego ciężkiey artylleryi, którą pomimo trudney przeprawy przez góry dostawił, no należycie do Tyflis, Najmilszowiey mianowany jest Kawalerem orderu S. Włodzimierza 4tey klasy.

Pszczoła Północna umieściła następujące szczegóły o obchodzie rocznicy imienia N. Cesarza Jmci w Erywanie: — "O godzinie 8 zrana, zaczęła się uroczystość poświęceniem Kościoła Oparki Najświętszej Panny, w obecności osady, a potem odprawiono się nabożeństwo i śpiewano *Te Deum* wśród 101 wystrzałów działowych. W tymże czasie, mieszkający tam Ormianie i Mahometanie, zebrani w Kościołach i meczetach swoich, wznosili również do Nieba modły o zachowanie drogi h dni życia N. Cesarza Jmci. Po tym obrzędzie, mieszczanie obu wyznań chcąc okazać przywiązanie swoje do osoby N. Cesarza Jmci, ofiarowali 3000 rubli dla użycia na uczynki miłosierne. Po świetny paradzie pułków Sewastopolskich piechoty, 39go i 40go strzelców, oraz kozaków Podpułkownika Bassowa, wszyscy officerowie, urzędnicy, szlachta, i członkowie duchowieństwa Ormiańskiego i Mahometńskiego, tudzież znakomici officerowie wysłani z tego powodu przez Baszów Tureckich z Kars i Bayazid do Jenerała Krassowskiego dla złożenia powinszowań, zgromadzili się u tego Jenerała, i wśród radosnych okrzyków obecnych osób i wystrzałów działowych spełniano kielichy za zdrowie N. Cesarza Jmci i Rodziny Cesarskiej. O godzinie 6tej wieczorem zapalono fajerwerk, który wzbudził największe podziwienie mieszkańców, bo dla nich ten widok był zupełnie nowym; pokazanie się cyfry NN. Cesarstwa Ichmość, wśród wystrzałów działowych z wałów cytadelli i ręcznej broni, posunęło zapał widzów do najwyższego stopnia, tak, iż przez całą godzinę łączyli swoje okrzyki hura! z okrzykami żołnierzy. Zakończył się obchód gustownem oświetleniem twierdzy i przedmieścia.,"

Z Paryża d. 1 Lutego.

Wczoraj Minister spraw zagranicznych pracował po dwakroć z J. K. Mcją.

Utrzymuje się ciągle pogłoska o nowej zmianie Ministrów. P. Chabrol złożył Ministerstwo morskie, które proponowane zostało P. Labourdonnaye. Ten przyjąć go miał pod warunkiem, aby z jego przyjaciół trzech weszło do gabinetu.

Hr. Gutfleminot za przybyciem do Tuluzy odebrać miał rozkaz udania się do Korfu, gdzie Poseł Angielski bawi.

Dziennik Sporów umieścił w tych dniach następujące wyznanie: "Żądamy religii bez fanatyzmu, potęgi bez samowładności, wolności bez zuchwałości, szczerego trzymania się konstytucyi, i tych rzeczy zawsze bronąć będziemy.,"

Umarł tu po długiej i bolesnej chorobie Poeta Pichat, autor tragedji Turnus, Leonidas i Wilhelm Tell. J. K. M. na propozycyją Ministra Martignac, udzielił iego wdowie znaczną część pensyi, które niedawno iey mężowi wyznaczył.

Arcybiskup Paryzki mianowany został prezesem, a Baron Moubier sekretarzem kommissyi wyznaczonej z 9 członków do rozpoznania szkół Jezuickich.

Hr. Taucigny-Lucigne, adjutant Xcia Bordeaux, otrzymał pozwolenie używania tytułu Xcia de Lucigne, który Cesarz Fryderyk Barbarossa iego przodkom nadał.

Przewileje teatrów tutejszych przedłużone zostały dnia 17 Stycznia do roku 1845.

P. Eynard przysłał tutejszemu Związkowi przyjaciół Greków wyminki z Listów Pułkownika Heideck (z Poros pod dniem 18 i 19 Grudnia, które zawierają: Kommissyja Pułkownika Heideck dostarczyła wprawie

przeciw Negrepointowi 7200 kilogramów (około 131 cent) żywności. Pułkownik Fabvier nie zdobył jeszcze podług najnowszych doniesień zamku na Chios, ale też w swej wyprawie nie doznawał wielkich przeszkód. Fundusze komisyyi są prawie wyczerpane, bo niemi niemal cała wojna jest prowadzona. Już niema do rozrządzenia iak kilka tysięcy piastrow i 20,000 franków. Flotta szczególnie wiele kosztowała; dla fregaty potrzeba miesięcznie po 3000 piastrow wypłacać. Spodziewamy się, iż Hr. Capodistrias przywiezie nieco pieniędzy. Bez dobroczynnych zasiłków przez związki nie byłoby już Grecyi. — Dnia 19go Grudnia odebraliśmy w Poros doniesienie o wyjeździe Posłów z Stambułu. Lord Cochrane ma zamiar uderzyć na Kandyę, z której wiele sobie obiecuje: dotąd zatrudniał się zniszczeniem rozbójników morskich. W porcie Poros zabrany został rozbójniczy statek, który nosić mógł 60 ludzi; dozwolono mu się zupełnie uzbroić, i gdy w nocy chciał odpłynąć, przytrzymano go i do floty narodowej przyłączono. — Pewna ilość ziemniaków, dar Szwajcaryi, przeznaczony do rozkrzewienia ich w Grecyi, odeszła tam dnia 1go Stycznia, i razem posłał tamże P. Eynard 20,000 franków. Ze składek w Niemczech był P. Eynard wstanie przesłać tam jeszcze w Styczniu 18,000 franków. Z Ankony odpłynął tam nowy transport żywności. Jenerał Church otrzymał znaczną summę pieniędzy z Korfu, która postawiła go w stanie do przysposobienia potrzebnych rzeczy dla wojska.

Listy z Marselii donoszą, że Ibrahım Basza dnia 20go Grudnia odesłał z Navarino do Alexandryi 53 okrętów z 15,000 wojska. Zaraz po wypłynieniu tych okrętów powstała potężna burza i jeden z nich czynił wystrząsły trwogi. Najglówniejszą przyczyną odcią-

gnięcia z Grecyi Egipcyan był brak żywności. Funt mięsa kosztował już talar, a z powodu zakazu Mocarstw nie mogli już spodziewać się żadnego dowozu do Morei.

Z Neapolu d. 20 Stycznia.

Pod dniem 19 Października utworzony tu został bank z 60 mil. dukatów kapitału, który właścicielom gruntów, fabryk, i t. d. pożyczka pieniądze na 6 od sta, i oprócz tego wspiera wszelkiego rodzaju przedsięwzięcia handlowe.

Z Madrytu d. 21 Stycznia.
(z Listu prywatnego.)

Infantowie i Infantki zajmą na początku Lutego w Pardo zamek Krolewski. NN. Krolestwo Ichmość nie powrócą przed świętami do stolicy, gdyż sprawy w Katalonii nie zdają się brać pożądanego obrotu; przedsięwzięcia iednak w Lutym podróż do Saragossy, a może i do Paapeluny. Kapituła Saragoska wyłożyła znaczne summy na urządzenie pałacu Arcybiskupa na mieszkanie NN. Krolestwa.

Niema już mowy ani o Jenerale Eguia, ani o Jenerale Quesada, żeby który z nich był następcą Hr. d'España, ale przeznaczają na ten urząd byłego Vicekróla w Peru, Jenerała Pezuel, i pragną powszechnie, aby Król ziszcł te życzenia.

Pogłoska o zmianie Ministrów utrzymuje się ciągle.

Rada stanu trudni się od kilku dni nader ważnemi poleconemi sobie sprawami, a mianowicie: 1) Obmyśleniem przedsięwzięć się mających środków przeciw kraiom Barbareskim w przypadku wojny między Portą i trzema sprzymierzonymi Mocarstwami; 2) wybraniem rekrutów na zmocnienie regularnego wojska, ażeby po wyjeździe Króla z

Katalonii stać tam mogło przynajmniej 20,000 ludzi; 3) obmyśleniem pieniędzy na koszt nowego tego zaciągu; 4) wypłatą haraczu Cesarzowi Marokańskiemu i Bejowi Tunetańskiemu; 5) zgodzeniem różnych Mocarstw za zabory na morzu; 6) zawarciem traktatu handlowego z Zjednoczonymi Stanami północnej Ameryki; 7) zupełnym ustąpieniem wojska Francuzkiego z Hiszpanii; 8) ograniczeniem wprowadzania płodów Francuzkich; 9) nową taryfłą celną; 10) nakoniec odesłaniem wszystkich wychodniów Portugalskich do oyczyzny.

Urządzenie pułków prowincjonalnej milicyi idzie za staraniem Ministra wojennego z pospóchem i sądzą, iż za półtora miesiąca będą trzy pułki zupełnie ubrane i uzbrojone, których użyć będzie można w Katalonu lub gdzie indziej.

— Dnia 22. —

Goniec z Londynu przywiózł dnia 18 b. m. naszemu Ministrowi spraw zagranicznych wiadomość, że Xzę Wellington został pierwszym Ministrem. Tegoż dnia pracowano w wydziale wojennym aż do godziny 12tej w nocy, i sądzą, iż trudniono się pomnożeniem wojska.

Hr. d' Espanna wysłał Kapitana Aristegni z tajnym zleceniem do gór; przybył on po góralsku, przebrany aż do Rivas-Altas.

List z Malagi pod dniem 31 Grudnia wyraża: "Przybył tu wojenny bryg Francuzki Alerte; ani on, ani okręty kupieckie które napotkał, nie dostrzegły nigdzie korsarzów Algierskich. W istocie od dawnego czasu nie widziano żadnego pod brzegami Grenady.,,

Dnia 11 b. m. fregaty Isidro i Veloz, galioty Nuevajork i Marya odpłynęły z Kadyxu do Hawanny.

Rząd nasz dokłada wszelkich starań, aby swoim zobowiązaniom względem prawych wierzycieli zadosyć uczynić. Tak więc Gazeta Kadyxka pod dniem 15 ogłosiła wezwanie Konsulatu handlowego, aby wszyscy należący do zawartej w r. 1819 pożyczki 18 mill. realów, zgłaszali się z swoimi dowodami do Konsulatu, dla odebrania dziesiątej części pożyczki.

Z Lizbony d. 20 Stycznia.

Dnia 16 b. m. Izba Deputowanych złożyła Rejentce następujący adres na mowę od tronu zagajającą posiedzenia:

"Izba Deputowanych słuchała z największą uwagą słów, które W. K. Wysokość raczyłaś do niej wyrzec przy otworzeniu posiedzeń, i poleciła nam oświadczyć W. K. Wysokości swą wdzięczność i nieograniczoną przychylność. Nie zadziwia wcale Izbę, że W. K. Wysokość zwróciłaś pierwszą myśl swoją na to, co potrzebnem jest do uzupełnienia i utwierdzenia gmachu politycznego. Pragnie owszem odpowiedzieć chwalebne mu zaufaniu Króla, mądrym zamiarom W. K. Wysokości i nadzieiom narodu, który ją obrał, a to przez dopełnienie obowiązku i gorliwość swoją w ukończeniu iakkolwiek trudnego, ale zaszczytnego dzieła. Z żywą radością i szczerą wdzięcznością powzięła wiadomość, że Jego Królewicowska Wysokość Infant Don Miguel, któremu polecona jest Rejencya tego państwa, przybywa już dla niej obięcia. Jego Królew: Wysokość przez objawione narodowi Portugalskiemu swoje uczucia, które tak wysoki jego charakter, iako też dziedziczne cnoty Najjaśniejszego Domu Braganey znamienują, uśmierzy niezgodę, zniszczy urojone nadzieie i utwierdzi powagę konstytucyjnego prawa. Postanowienie ościennego kraiu sprzeciwienia się projektom nieprzyjaciół pokoju i szczęścia Portugalczyków,

opiera się na uznanych prawa narodów zasadach, przystoi uczuciom prawego rządu i gruntuje się na wzajemnym interesie obu krajów do utrzymania dobrego mienia całego półwyspu. Izba składa W. K. Wysokości nayuszanowańszą wdzięczność za tę ważną wiadomość. Dziękuję także W. K. Wysokości za doniesienie, że skarb nasz nie zn yduie się w szkodliwym dla kredytu stanie. Pragnie, aby czuwna i tęga administracja ulepszyła dochód publiczny, i przygotowała ludowi na przyszłość przyjemną i pocieszającą nadzieję. Udzielone przez W. K. Wysokość zapewnienie o utrzymaniu pokoju z zagranicznymi Mocarstwami, na mocy dawnych przymierzów i powszechnego Europejskiego interesu, zasługuje niemniej na wdzięczność Izby. Rząd W. K. Wysokości starać się będzie utrzymać nam to nieocenione dobro przez wolną, szczerą i szlachetną politykę, iaka godności i charakterowi rzetelnego i cnotliwego ludu przystoi. Izba zakłada naywiększą swoją sławę na zasłużenie przez dopełnienie wiernie swoich obowiązków na względy Najjaśniejszego Króla Janci, zadowolenie W. K. Wysokości i na pochwałę swoich współziomków. Nie zaniedba zasłużyć na tę wielką nagrodę, która jest tedy iey życzeń i nadziei godną.,

Rejentka odpowiedziała: „W odpowiedzi, którą Izba Deputowanych Portugalskich na mowę od tronu mi złożyła, uznaję gorliwość i nie zaprzeczoną miłość oyczyzny, które ją ożywiają; a gdy iey połączone starania mają za cel dobro publiczne, uwieńczone zapewne będą zbawiennym skutkiem, którego naród tak bardzo potrzebuje i nań zasługuje.,,

Do niektórych miysc, w których obawiają się zaburzeń za przybyciem Infanta Don Miguel wysłano wojska, gdyż pewne

stronnictwo rozsiewa jeszcze zawsze wieść, że Infant przybędzie tylko do Portugalii dla obalenia konstytucyi.

Z Londynu d. 29 Stycznia.

Dziś zostały posiedzenia Parlamentu w imieniu N. Króla Jmci przez kommissyją następującą mową otworzone:

Lordowie i Członki Izby Niższej! J. K. M. rozkazał oznaymić Wam, że ciągle odbiera od zagranicznych Monarchów i krajów zapewnienia o życzeniach utrzymania z naszym krajem przyjacielskich stosunków, i że wielkie Mocarstwa Europejskie zgadzają się z J. K. Mci w tem wszystkim, co tylko przyłożyć się może do utrzymania pokoju. J. K. M. patrzył od niejakiego czasu z ubolewaniem na stan rzeczy na Wschodzie. Od kilku lat toczyła się walka między Otomańską Portą i mieszkańcami prowincy i wysp Greckich, w której z obu stron zachodziły ludzkość oburzające zdróżności. W ciągu tej walki prawa neutralnych krajów i przepisy względem wolnego handlu pomiędzy cywilizowanymi narodami były kilkokrotnie zgwałcone, i spokojny handel Królewskich poddanych doznał często przerwy i wystawiony był na gwałtowną grabież. J. K. M. uczuł potrzebę położenia końca nędzy i odwrócenia niebezpieczeństw, które, wyiąwszy kroki nieprzyjacielskie, nieoddzielnymi są od spokojności Europy. Na usilną prośbę Greków o wysokie J. K. Mci pośrednictwo i w zamiarze polednania ich z Portą, porozumiał się naprzód względem środków do tego z Cesarzem Rossyi, a potem z Królem Francuzkim. J. K. M. rozkazał złożyć Wam kopie podpisane go protokołu narad przez Pełnomocników J. K. Mci i rzecznych Mocarstw w dniu 4tym Kwietnia, iako też traktatu, który J. K. M. z Dworami Rossyjskim i Fran-

czym dnia 6go Lipca 1827 r. zawarł. W ciągu przedsięwziętych środków do dopełnienia celu traktatu, zaszła w porcie Navarinu wcale od J. K. Mci niespodziewana kollizya pomiędzy flottami sprzymierzonych Mocarstw i Porty Otomańskiej. Mimo waleczności, którą połączone floty okazały, ubolewa J. K. M. szczerze, iż walka takowa zaszła z siłą dawnego Sprzymierzyńca; spodziewa się jednak jeszcze z pewnością, iż to zdarzenie nie pociągnie za sobą dalszych nieprzyjacielskich kroków, i nie będzie przeszkodą do spokojnego pojednania obu walczących stron, czego własny ich interes wymaga. Przy utrzymaniu narodowej wierności w tem, w czem J. K. M. się obowiązał, nie spuści nigdy z oczu wielkiego celu, na który Jego usiłowania są zwrócone; to jest ukończenia walki pomiędzy obu wojującemi stronami, oznaczenia na przyszłość stałych ich stosunków i utrzymania spokojności Europy na zasadzie ostatniego traktatu powszechnego pokoju. — J. K. M. uwiadomił Was z największym ukontentowaniem, iż zamiar, w skutku którego J. K. M. na żądanie Dworu Lizbońskiego posłał siłę wojskową do Portugalii, dopełniony został. Gdy przyjęte obowiązki dopełnione, bezpieczeństwo i niepodległość Portugalii zabezpieczonemi zostały, przeto wydał J. K. M. rozkaz, aby znajdujące się w tym kraju wojska cofnione zostały. — J. K. M. rozkazał uwiadomić Was, iż zawarł traktat przyjaźni i handlu z Cesarzem Brazylii i z Zjednoczonymi Prowincjami Meksyku, których kopie rozkazał Wam przedstawić. — (Reszta mowy tycze się wedle zwyczaju spraw wewnętrznych.)

Na następnem posiedzeniu Izby Wyższej Lord Chichester wniósł adres do J. K. Mci, który Lord Strangford popierał. Lord Holland był kontent z całej osnowy mowy

od tronu, tylko nie podobał mu się wyraz zastosowany do Sułtana "dawny Sprzymierzeniec", gdyż Anglii zostawała tylko z Portą w handlowych stosunkach. W Izbie niższej zapowiedział P. Brougham, iż dnia 2 Lutego wnieśnie o rozważenie terażniejszego stanukraju i wykonywania ustaw krajowych.

Gazeta Kuryer podaje następujący skład terażniejszego Ministerium, który wyjąwszy iędnio lub dwa miapowania, uważać można za urzędowy; w *Gabinecie*: Prezydentem tajnej rady, w miejsce Xcia Polignac, jest Hr. Barthurst; Lordem Kanclerzem Lord Lyndhurst; Lordem Pieczętarzem, w miejsce Hr. Carlisle, Lord Ellenborough; Pierwszym Ministrem, w miejsce Lorda Goderich, Xże Wellington; Kanclerzem skarbowym w miejsce P. Herries, P. Goulburn; Jenerałem artyleryi Lord Beresford; Ministrem spraw wewnętrznych, w miejsce Margr. Landsdowne, P. Peel; Ministrem osad P. Huskisson; Ministrem spraw zagranicznych Hr. Dudley; Prezesem kontroli Indyjskiej w miejsce P. Wynn, Vicehrabia Melville; Prezesem izby handlowej P. Grant; Kanclerzem Xstwa Lancastru, w miejscu Lorda Bexley (Vansittart) Hr. Aberdeen; Mennicarem, w miejsce P. Tierney, P. Herries; Ministrem wojennym Vicehrabia Palmerston. Za *Gabinetem*: Wielkim Admirałem J. Królewiczowska Wysokość Xże Klarencyi; Wielkim Sędzią, w miejsce P. Abercrombie, P. Beckett; Naczelnym Kommissarzem lasów, w miejsce P. Sturges-Bourne, P. Arbutnot; Viceprezesem izby handlowej P. Lewis; Jeneralnym Płatnikiem P. Fitzgerald; Podsekretarzami stanu wydziału spraw wewnętrznych PP, Philipps i Iates Peel; wydziału osadniczego P. Hay; wydziału spraw zagranicznych Lord Howald de Walden i Pan Backhouse; wydziału skarbowego PP. Planta

Dawson; Lordami kamery skarbowey Lordowie Granville, Somerset (ostatni w mieysce P. Fitzgerald, Hr. Mouncharles, Lord Elliot i P. Mauknaughten; Jenerałnym Adwokatem, w mieysce P. Scarlett, P. Wethezell; Jenerałnym Eskusem P. Tindal. *W Irlandyi*: Lordem Namiestnikiem, w mieysce Margr. Wellesley, Margr. Anglesea.

Cena pszenicy pod zamknięciem Królewskiem będącey iest teraz kwarteru (półtrzcina korca): Rossyyskiey, Flandryyskiey, Pomorskiey i Hamburgskiey czerwoney 30 do 32 szylingów (szyling Zp. 2.), Fryzyyskiey czerwoney 26 do 28, Głańskiey 24 do 30, Duńskiey 26 do 29 szylingów.

List Jenerała Church z Dragomestre pod dnem 1go Grudnia zawiera: "Po trudnym, ale dobrze skutecznionym pochodzie z Koryntu aż do przylądka Papas, w którym wszędzie szukaliśmy Turków względem naszych poruszeń, wiele zabrali jeńców i prowincye Kalawryta, Wosticę, Patras i Gastuni, których mieszkańcy z rozpaczy broń złożyli, do powstania na nowo, skłonili, przebyliśmy obszernie równiny Patrasu, mimo liczney jazdy Achmeta Baszy. Odpłynienie nasze do zachodniej Grecyi nastąpiło w oczach nieprzyaciela. W Przechodzie naszym od jednego do drugiego końca Pelopenesu doznaliśmy niesłychanych trudności i z powodu od dwóch miesięcy padających deszczów wystanowionemi byliśmy bez namiotów na wściakłość żywiołów. W ostatnim dniu naszego pochodu ukryłem przed Turkami tak dobrze moje poruszenia, iż gdy Achmet Basza z 5000 piechoty i 1500 jazdy poiedney stronie równiny przeciągał, ja prawie za ogonami jego koni przebyłem z 1000 piechoty też równinę. Siła nieprzyacielska w Patras i okolicach wynosi 8000 ludzi, tak iż tylko przez zręczne obroty dopiąć mogliśmy

naszego celu, bo na wystrzał tylko karabinowy od Turków udało nam się wsiąść na okręty. Teraz iesteśmy tu i obozu emy w okolicy; nieprzyaciel za naszym zbliżeniem cfnął się do Prewezy i Missolongi. Jak tylko mieszkańcy ochłodnawszy z przestrachu, którym przeraziła ich obecność nieprzyaciela, urządzonemi zostaną, przystąpiemy do działania przeciw ważney tej twierdzy, której osada wynosić ma 3000 ludzi. Okręty przywiozą resztę wojska moiego, co gdy nastani, nadamy weynie w tej części Grecyi nowy obrót."

W Portsmucie uzbraiane są dwa liniowe okręty Revenge i Melville; pierwszy ma złożyć wać jeden z okrętów na morzu Środkiemnym, a drugi z okrętami Ocean i Windsor-Castle i kilku przewozowemi przywieść Angielskie wojska z Portugalii. Jak tylko wiatr dozwoli bombowy okręt Terror odpłynię z Portsmutu z znaczną summą srebrney monety do Malty. Bombowy okręt Etna i Infernal stoją w gotowości w Plimouth i oczekują tylko rozkazu do odpłynienia.

Infant Don Miguel, którego burza do dnia dzisiejszego zatrzymała w Anglii użył tego czasu na zwiedzenie zakładów w Plimucie, a dnia 28 dał bal, na który 200 osób z miasta i okolic zaproszonych zostało.

Ze niedza w Anglii nie musi być tak wielką, jak za granicą sadza, okazuje się między innymi z wydatków ludu prostego. Dwóch robotników w okolicy Aberdeen, powracając z roboty, poszli do karczmy dla zasilenia się: wypili 15 butelek portery, zjedli dwie 4ch funtowe pieczenie i pół dosto dużego syra; dla strawienia zaś tego wszystkiego, wypili pół 3chkwartowey flaszki wódki z wodą.

Podług wiatru godnych listów wybuchnęła w Buenos-Ayres rewolucya. Dotychczasowy Gubernator i Jenerał Alvear zostali uwiezionemi i do prowincyi Mendosa odsłanemi. Lud żąda pokoju i niechce dłużej znosić iarzma obcey polityki.

DODATEK

DO N^{ro} 14

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 17 LUTEGO 1828 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzin	Barometr redukowa O°	Therm: czyli: stopni	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf	UWAGI.
Lutego god: 7	cali lin: 27 5, 501	stopnie: —11. 0	stop: 83	Wschodni średni	Pochmurno	W nocy śnieg. Śnieg.
10	" 5, 753	— 6. 2	74	" "	" "	
12. 3	" 5, 46	— 6. 6	76	" "mocny	" "	
0	" 5, 271	— 8. 5	83	" "	" "	
13: 12	7 5, 472	— 9. 6	8	Wschodni wia'er	Pochmurno	Śnieg.
3	" 6, 682	— 6. 8	77	" "mocny	" "	
0	" 6, 638	— 5. 9	75	" "	" "	
	" 6, 272	— 9. 5	81	" "średni	Pogoda	Śnieg.
14. 7	" 6, 581	—13. 3	80	Wschodni. slaby	Pogoda z Chmur:	
12	" 6, 580	— 6. 0	74	" "	" "	
3	" 6, 195	— 8. 4	73	" "	" "	
9	" 5, 474	—13. 3	84	" żaden	Pogoda	
15. 7	7 3, 058	—11. 8	85	Połud: Ws. slaby	Pochmurno	
10	" 3, 615	— 6. 4	77	" "	Pogoda z Chmur:	
3	" 3, 238	— 5. 4	76	" "	" "	
2	" 3, 247	— 8. 2	85	" żaden	Pochmurno	

J. Stęczkowski, Z. A. O.

Z Wiednia d. 28 Stycznia.

N. Pan najwyższemu Swoim listem Gabinetowym z dnia 19 Stycznia r. b. nagradzając okazne męstwo Porucznika okrętowego Dahovich z C. K. Austriackiej mary-

narki, w potyczce z Greckimi morskimi rozbóynikami. — raczył mu dać order Korony żelazney trzeciej klasy z uwolnieniem od tary.

Gazeta połączona Budy i Pestu z dnia 17 z. m. donosi: "Deputacyja Seymowa, art: 8 uchwały Seymu z 1827 za potwierdzeniem N. Pana ustanowiona, i upoważniona, aby poł prezydencyją Jego Królewicowskiej Wysokości Arcy-Xięcia Pałatyna operat deputacyiny w skutek Seymu z 1791 przeyrzała, obrobiła i uzupełniła, zebrała się teraz od dnia 20 b. m. w Pescie. W tym celu przeniósł Jego Królewicowska Wysokość Arcy-Xiążę Pałatyn mieszkanie swoje z Budy do Pestu do pałacu Hrabów Karoly, gdzie się odbywają posiedzenia deputacyine, które się rozpoczęły w dniu 22 b. m. wieczorem o godzinie 5tej.,"

Z Londynu d. 30 Stycznia,

Dnia 26go dawał Król w Windsor posłuchania, podczas których znajdował się także Xżę Wellington i kilku nowych Ministrów.

Wczorajsza Gazeta oznaymiła o mianowaniu Jenerałem artyleryi Lorda Beresford, i umieściła rozkaz tayney Rady, mocą którego dozwołonem jest okrętom Ziednoczonych Stanów północney Ameryki wywożenie z Angielskich Zachodnio-Indyyskich osąd soli i zboża,

Zaślubienie Xiężniczki Feodory z Xciem Hohenlöhe-Langenburg oznaczonem jest na 18go Lutego.

Na Tamizie postawiony bydź ma nowy most od pałacu arcybiskupiego na targ koński w Westminsterze; lecz ieszcze się nie ugodzono czyli ma bydź pływający lub żelazny. Będzie to już siódmy most na tey rzece.

Dnia 26go Listopada przybył do Rio-Janeiro Poseł Duński, Szambelan Baron Löwenstern, z swoją rodziną, i dnia 2go Grudnia miał mieć u Cesarza wstępne posłuchanie.

Podług Gazety Limy pod dniem 1go Września zdaie się nowy Prezydent Peru posiadać zaufanie kraju; rozpoztał on swoje rządu łagodnem postępowaniem. Ogłosił powszechne przebaczenie dla mieszkańców Cuzco i okolicznych departamentów, które z przesądu powstały przeciw kształtowi środkowego rządu. Rząd Boliwii prosił Kongressu Peruwiańskiego o pozwolenie, aby w Aria woyska Kolumbiyskie wsiąść mogły na okręty. Wkrótce więc woyska Kolumbiyskie ustąpią z całej Peruwiańskiej ziemi, którą oswobodziły.

Od brzegów Menu d. 3 Lutego,

Dnia 31 Seym Związku Niemieckiego odbył w Frankforcie pierwsze tegoroczne posiedzenie.

Wielki Xżę Badeński zwołał Stany swego państwa na Seym do Karlsruhe, który zacząć się ma dnia 25 Lutego i trwać 2 miesiące.

Dnia 31 Stycznia Xiężna Jmci Elektorowa Heska z Xiężniczką Karoliną i orszakem przybyła z Bonn do Düsseldorfu, gdzie kilka dni ma zabawić.

Słychać, iż Ces: Austryacki Feldmarzałek Porucznik Xżę Filip Hessen-Hornburgski, który niedawno mianowany został dowodzącym Jenerałem w Galicyi, uda się w nadzwyczajnym poselstwie do Ces: Rossyjskiego Dworu. Xiążę ten znajdował się już jako Ces: Austryacki Poseł przy koronacyi N. Cesarza Jmci Mikołaja i umiał zaślubić sobie na osobiste względy tego Monarchy.

Dnia 13go Stycznia umarła w Rzymie małżonka Niderlandzkiego Posła przy Stoliu Stey Hr. Celles. — Tamże w Akademii Tyberiańskiej ieden z Lekarzy, autor tragedyi Westalki, odczytał napisaną przez siebie Odę na bitwę pod Navarino, którą z tak

huczniemi oklaskami przyjęta została, iż cenzorowie do odpowiedzi pociągnięni zostali.

Canowa w ciągu życia swojego zrobił 53 marmurowych posągów, 12 grup, 14 nagrobków, 8 wielkich pomników, 9 kolosalnych figur, 54 popiersiów i 26 płaskorzeźb ogółem 176 dzieł kunsztu, które jego sławę w różnych krajach i nawet w Ameryce potężności podadają.

Z Hagi d. 1 Lutego.

Dnia 29go Stycznia nowy Poseł Pruski przy Dworze naszym, Hr. Waldburg-Truchses miał wstępne posłuchanie u J. K. Mci.

Onegdaj Xięstwo Ichmość Niderlandscy przenieśli się do nowego swojego pałacu, w którym obchodzona dziś jest uroczysta rocznica urodzina Xiężny Jmci.

W nocy z dnia 25 na 26 Stycznia oberwała się ogromna masa góry Spaa i kilkanaście domów znacznie uszkodziła. Dotąd nie minęło jeszcze niebezpieczeństwo dalszego oberwania.

Od granic Tureckich d. 25 Stycznia.

Podług ostatnich doniesień z Smyrny, przybyło tam z Stambułu kilku Angielskich kupców z swoimi rodzinami.

Z Malty piszą, iż przybyły tam pod banderą Grecką okręt, dla powzięcia rzekomo wiadomości o Hr. Capodistrias, uznany został za rozbojniczy i przytrzymany.

Rossyyski Poseł P. Ribeanpierre zawiązał do Eginy z Rossyyską fregatą, przewozowym i Austriackim kupieckim okrętem, ale wkrótce udał się w dalszą drogę.

Pod Dardanellami przygotowują ogromne łańcuchy, dla zamknięcia w przypadku potrzeby preprawy wojennym Europejskim okrętom. W arsenale Stambulskim uzbrajanych jest 13cie liniowych okrętów i fregat. Dwa liniowe okręty i jedna fregata stały już w porcie między Tofana i Seraiem, a eskadra złożona z mniejszych i większych okrętów stoi już pod Dardapellami.

W Stambule wyładowano z 88 Rossyyskich, Angielskich i Francuzkich okrętów zboże; Porta obiecała nietylkd niżką, za strażą właścicieldw za to zboże cenę, ale padło czasu do wypłaty nie oznaczyła.

Jenerał Church oblega ciągle od strony lądowej Missolongę, a Kapitan Hastings stoi przed nią na morzu z 7 wojennemi Greckimi okrętami.

Podług doniesień z Morei, zdaje się, że gdy Turcy nie posiadają żadnych od morza, sposobów do obrony, osadzone przez nich twierdze wrdęą zwolna w ręce Greków.

Z Bukarestu piszą, że z powodu wezbrania Dunaju od dnia 10 b. m. nie doszła tam poczta z Stambułu, że panuje spokojność, i że spodziewają się, iż nie przyjdzie do lądowej wojny z Portą.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 17 b. m., daną będzie bardzo zabawna Komedya w 5ch aktach, oryginalnie w Polskim języku przez W. Bogusławskiego napisana: *Spazmy Medne.*

We Czwartek zaś dnia 21 b. m. daną będzie Wielka Czarodzieyska Opera w 2 obszernych aktach, z muzyką Paera: *Żony zaczerowane, czyli Czarnoksiężnik Dobroczyzny.*

DONIESIENIA.

Gdy w skutku uchwały Rady Familyney w opiece nieletnich Sukcessordw, mianowicie Maryanny, Emilii i Antoniego Riethów, po ś. p. Fryderyku Rieth pozostałych dzieci, dnia 23 Listopada 1826 r. zasztęy. Licytacyja Dworku w Krzeszowicach Poczta zwanego, dla zbyt wysokiego oszacowania, na oznaczonym terminie dnia 22 Lutego 1827 r. bezskąd

tecznie spełzła. Przeto podpisany Notaryusz, na moc powtorney uchwały Rady Familiiny w teyże opiece, w Sądzie Pokoju Okręgu Krzeszowickiego dnia 7 Kwietnia 1827 r. zaszev, a przez Trybunał I. Inst: Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem dnia 11go Stycznia 1828 roku zatwierdzoney, znizenie ceny szacunkowey pomienionego Dworku orzekajacey, i w skutku Reskrypta Wysokiego Trybunału z dnia 11 Stycznia r. b. ad Nrum 3571 do siebie wydanego, podaje do publiczney wiadomości, iż w mowie będący Dworek w Krzeszowicach w Gminie tegoż nazwiska w okręgu W. M. Krakowa, pod L. 14 stojący, Poczta zwany wraz z placem, ogrodem 941 1 2 sągów □ wynoszący, i zabudowaniem gospodarskiem będący, do Sukcessorów ś. p. Fryderyka Reth: należący, przez publiczną licytacyią w obecności Opiekuna, więcey dające mu za monetę srebrną Courant sprzedany będzie, a to pod następującemi warunkami:

- 1) Cena pierwszego wywołania od Summy Złp. 2000 powołaną Uchwałą Rady Familiiny znizona, zaczynać się będzie.
- 2) Licytujący złoży 1/10 część tytułem vadii, to jest Złp. 200, od czego żaden z Sukcessorów nie jest wolny.
- 3) Wierzyciele prawo rzeczowe do tego Dworku mający, zgłosić się mają na pierwszym terminie licytacyi przedstanowczey, i ułowodnić sądownie swoje pretensye.
- 4) Nabywca zapłaci podatki zaległe w przeciągu dni 14, jeżeli się jakie okażą.
- 5) Reszującą sumnę szacunkową z licytacyi wynikłą, nabywca złoży równie w dniach 14 do rąk podpisanego Notaryusza, która u niego pozostanie, do postanowienia w tey mierze Uchwały Rady Familiiny przez Trybunał potwierdzić się mającey.
- 6) Niedopełniający warunkow utraci vadium, i nowa licytacyia na koszt tego przedsięwziętą zostanie, a nawet na jego szkodę w razie niedoboru wylicytowanego: przez niego szacunku.

Do licytacyi przedstanowczey termin na dzień 3 Marca r. b. na godzinę 10 rano w Kancellaryi podpisanego Notaryusza w Krakowie przy głównym Ryнку pod L. 16 znajdujacey się naznacza, i na ten dzień i godzinę chęć kupną mających zaprasza.

W Krakowie dnia 30 Styaznia 1823 r.

Leo Rawicz Pszczółkowski.

Ruchomości: po niegdy Janie Rychter z zastawów wyłone, to jest: zegarek złoty reppetier, perełki drobne, fermyr, pierścionki i kalczyki z różnemi kamyczkami, w moc: Rezolucyi W. Trybunału M. Krakowa L. Instancyi ddto 10 Grudnia 1827 Nro 3599, przez licytacyią w dniu 20 Lutego r. b. o godzinie 9tej zrana w Domu w Ulicy Grodzkiej pod Nrem 223/9 w Kancellaryi Kuratora teyże massy, W. Matakiewicza Notaryusza: sprzedawane będą.

W Krakowie dnia 4 Lutego 1828 r.

W. Oleński, Notaryusz.

W dniu 25 Lutego 1828 r. o godzinie 9tej ranney, a po południu o godzinie 3ciey i dni następnych w Krakowie przy ulicy Floryańskiej w Kamienicy pod L. 504 na drugiem piętrze odbywać się będzie publiczna licytacyia, iako to: stolarszczyzny, landszaftów, futer, sukien, bielizny stolowey, porceliany, szkła, forte-piano, powozu, oraz innych drobiazgów. Cnć licytowanć mających zaopatrzonych w gotowiznę, podpisany Komornik na czas licytacyace oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 16 Lutego 1828 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

Dobra pewne w Królestwie Polskiem Województwie Lubelskiem Powiecie Zamoyskim, składające się z sześciu Wsi, trzech znaczniejszych i jednego małego Folwarku, w dobrach gruntach położone, do utrzymywania znaczney trzody Owino zdane, mające dostateczne Łąki, znaczne i dobrze utrzymywane Lasy, Młyny i Tarnak, obemyające przeszło 9000 morgów, z których wartość istotna wynosi 600,000 Zł. Pol. obciążone jedynie Summą 2200 Dukatów, sa do zamiany za Dobra w Galicyi znajdujące się, a mianowicie w Cyrkule Bocheńskim lub Wadowickim. Kto by sobie życzył takowey zamiany, raczy się zgłosić do Właściciela kamienicy w Krakowie przy ulicy Szerokiey pod L. 78, gdzie o nazwisku tychże Dóbr i ich Właścicielu, a oraz o szczegółach bliższych tey zamiany powziąca może wiadomość.